
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

15.03.2021 № 129    
 

Об утверждении Плана патриотических мероприятий,  
проводимых в городском округе Стрежевой в 2021 году 

 
 

В соответствии с пунктами 17, 19, 20, 34 части 1 статьи 16 Федерального закона 
от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», на основании пунктов 14, 18, 19, 23.1 части 2 статьи 48 
Устава городского округа Стрежевой 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить План патриотических мероприятий, проводимых в городском 

округе Стрежевой в 2021 году, согласно приложению к настоящему постановлению. 
2. Признать утратившим силу постановление Администрации городского 

округа Стрежевой от 21.02.2020 № 104 «Об утверждении Плана патриотических 
мероприятий, проводимых в городском округе Стрежевой в 2020 году». 

3. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, 
возникшие с 01.01.2021. 

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой.  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа по социальной политике. 

  
 
Мэр городского округа                                                                                     В.М. Харахорин 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение   
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой 
от 15.03.2021 № 129 

 
ПЛАН  ПАТРИОТИЧЕСКИХ  МЕРОПРИЯТИЙ на 2021 ГОД 

 
1. Мероприятия по выполнению Федерального закона от 13.03.1995 № 32-ФЗ «О днях воинской славы и памятных датах России» 

1.1.  Мероприятия, посвященные дням воинской славы России 
27 января 

 
День полного освобождения 
советскими войсками  
г. Ленинграда от блокады его 
немецко-фашистскими 
войсками (1944 г.) 
 

«Судьбы в блокаде», Акция «Блокадный хлеб», 
посвященная снятию блокады Ленинграда 

МБУК «МСК» 
ИКМ 

Выставка-посвящение 
«Я говорю с тобой из Ленинграда» 

МБУК «МСК» 
Библиотека-клуб 

Акция «Блокадный хлеб» МБУК «МСК» 
БИС 

Буктрейлер по книге  А. Адамовича и Д. Гранина «Блокадная 
книга» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Рубрика «Страницы истории» МБУК «МСК» 
БИС 

Экспозиция «Блокадный хлеб» МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

Видеообзор «Блокадный Ленинград» МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

Тематический классный час «Страницы блокады»; 
Книжная выставка «Годы великих испытаний» 

МОУ «Гимназия №1» 

Патриотическая акция «77 минут тишины»; 
Музейный урок – встреча в городском историко – краеведческом 
музее «Судьбы в блокаде» (по снятию ограничений); 
Литературно – исторический час «Хлеб той зимы…»; 
Военно – патриотическая игра «По страницам истории»; 
Литературно – музыкальная композиция «Жила – была…» о Тане 
Савичевой; 

МОУ «СОШ №2» 



Уроки мужества в школьном музее боевой и трудовой славы 
«Непокорённый Ленинград» 
Урок истории в 11 классе «Блокада Ленинграда» МОУ «СОШ №3» 
Акция «Блокадный хлеб» Музейный клуб «Исток»; 
Классный час «10 фактов о непокоренном Ленинграде» 

МОУ «СОШ №4» 

Книжная выставка-просмотр «Славные страницы истории» МОУ «СОШ №5» 
Историко-литературная гостиная «Блокадные дневники»; 
Классные часы, посвященные истории Блокады Ленинграда; 
Конкурс рисунков и сочинений, посвященный Дню полного 
освобождения советскими войсками  г. Ленинграда от блокады его 
немецко-фашистскими войсками  

МОУ «СОШ №6» 

«Дорогу жизни вечно будем помнить» - урок мужества для 5-11 
классов; 
«Письма Тани Савичевой из блокадного Ленинграда» - беседа для 
учащихся 1-4-х классов 

МОУ «СОШ №7» 

Пятиминутки «880 блокадных дней» МОУ «СКоШ» 
Электронная презентация на тему: «По дневнику Татьяны 
Савичевой» 

МОУДО «ДЮЦ ЦТС» 

Исторические уроки «Блокада Ленинграда» 
Урок памяти «Блокадный хлеб» 
Просмотр документальных фильмов «Дорога жизни», «Блокада» 

МОУ «ОСОШ» 

2 февраля День разгрома советскими 
войсками немецко-
фашистских войск 
 в Сталинградской битве 
(1943 г.) 

Интерактивный урок памяти 
«Под Сталинградом шли бои…» 

МБУК «МСК» 
Центральная библиотека 

Рубрика «Страницы истории» МБУК «МСК» 
БИС 

Видео обзор о знаменательной дате  
«Город из стали» 

ДИ «Современник» 
МБУК «МСК» 

Оформление книжно – иллюстрированной выставки «Сталинград 
– бессмертный город, воин, патриот»; 
Виртуальная экскурсия на Мамаев Курган; 
Устный журнал – презентация «По страницам Сталинградской 
битвы»; 
Выставка рисунков «На защите Родины»; 
Классные часы «Битва за Сталинград» 

МОУ «СОШ №2» 



Книжная выставка «Сталинградский котел» МОУ «СОШ №3» 
Тематический классный час «Сталинград» МОУ «СОШ №4» 
Просмотр документальных фильмов о Блокаде Ленинграда МОУ «СОШ №6» 
«Дом солдатской доблести» - урок мужества защитниках Дома 
Павлова в Сталинграде для 1-5-х классов; 
«Когда кипела волжская вода...»: поклон городу-герою 
Сталинграду: литературно-музыкальная композиция для 7-9-х 
классов 

МОУ «СОШ №7» 

Пятиминутка «Твои защитники, Сталинград» МОУ «СКоШ» 
Пятиминутки на уроках истории «Сталинградская битва»; 
Классный час «…Но выдержал железный тот солдат, но выстоял 
бессмертный Сталинград» 

МОУ «ОСОШ» 

23 февраля День защитника Отечества Интеллектуальная игра «Держава армией крепка» МБУК «МСК» 
Центральная библиотека 

Видеоролик к 23 февраля «Папа может все!» МБУК «МСК» 
Библиотека-клуб 

Рубрика «Страницы истории» МБУК «МСК» 
БИС 

Спортивные соревнования, посвященные 
Дню защитника Отечества 

МБУДО «ДЮСШ» 
МБУ «ФСК» 

Информационная рубрика/Встреча со школьниками 
«Есть такая профессия – Родину защищать» 

МБУК «МСК» 
ИКМ 

Праздничный концерт, посвящённый 
Дню защитников Отечества 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник 

Театрализованная музыкальная программа «Обожжённое сердце»  
(видео) 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник 

Выставка «На защите родных рубежей»; 
Познавательно-игровая программа «Добры молодцы!» 

МОУ «Гимназия №1» 

Познавательная викторина «История нашей Армии»; 
Игра – викторина «Награды Родины»; 
Конкурс чтецов «О Родине, о мужестве, о славе!»; 
Конкурс рисунков «В жизни всегда есть место подвигу»; 
Урок мужества в школьном музее боевой и трудовой славы 
«Остались навсегда молодыми»; 

МОУ «СОШ №2» 



Музейный урок – встреча в городском историко – краеведческом 
музее с участниками локальных войн «Есть такая профессия – 
Родину защищать» (по снятию ограничений); 
Патриотический час «Твои защитники, Россия»; 
Спортивно- игровая эстафета «Самый, самый»; 
Конкурсно – игровая программа «Сегодня мальчик – завтра 
солдат»; 
Военно- спортивные соревнования: «Вперёд защитники!», «Один 
день из армейской жизни», «Готов служить Отчизне»; 
Спортивно – игровая программа «Папа и я – дружная семья» (1 
классы); 
Патриотическая акция «Жить – Родине служить»; 
Познавательно – игровая программа «Красив в строю, силён в 
бою» 
Урок мужества «К подвигу солдата сердцем прикоснись» МОУ «СОШ №3» 
Смотр строя и песни  (2-11 классы); 
Классный час «По тропам истории»; 
КТД «Вперёд, мальчишки!» (2-8 классы) 
Военно – патриотическая игра «Защита»; 
Игра «Смелые и умелые» (1 классы); 
Выставка рисунков «Обложки любимых книг о защитниках 
Родины» (3-4 класс) 

МОУ «СОШ №4» 

Уроки мужества с членами организации «Союз ветеранов 
Афганистана»; 
«Рыцарский турнир» (2 кл.) 
Конкурс стенгазет «Защитникам Отечества посвящается» (4 
классы); 
Книжная выставка-поздравление «Защитники России» ; 
Праздничные мероприятия в классах 

МОУ «СОШ №5» 

Спортивная игра «Полоса препятствий» 
Классные мероприятия, посвященные празднованию Дня 
защитника Отечества 
Классные часы «Гражданином быть обязан!» 

МОУ «СОШ №6» 

«Вперед, мальчишки!» (соревнования для 1-5-х классов); МОУ «СОШ №7» 



Турнир «Богатырь школы» юноши 8-11-х классов; 
Классный час для 6-11-х классов «Жить – Родине служить!» 
Праздник «Честь солдата –береги свято»; 
Спортивные соревнования «Защитники земли русской 

МОУ «СКоШ» 

Интерактивная игра «Аты - баты» МОУДО «ДЮЦ ЦТС» 
Выставка декоративно-прикладного и художественного творчества 
«Защитникам Отечества посвящается!» 

МОУДО «ЦДОД» 

КТД «А, ну-ка, парни!»; 
Тематические классные часы «Отечества достойные сыны»; 
Общешкольное спортивное состязание среди юношей по тяжелой 
атлетике «Богатырь школы» 

МОУ «ОСОШ» 

18 апреля День победы русских воинов 
князя Александра Невского 
над немецкими рыцарями на 
Чудском озере 
(Ледовое побоище, 1242 г.) 

Историко-патриотический час  
«Он в битве Невской был непобедим…»  

МБУК «МСК» 
Центральная библиотека 

Тематическая видео викторина  
«Слава Чудского озера» 

МБУК «МСК»  
ДИ «Современник 

Урок истории в 6 классе «Александр Ярославич Невский» МОУ «СОШ №3» 
Тематический классный час «Ледовое побоище» МОУ «СОШ №4» 
«День победы русских воинов князя Александра Невского над 
немецкими рыцарями на Чудском озере» - презентация для 1-4-х 
классов 

МОУ «СОШ №7» 

Электронная презентация на тему: «Ледовое побоище» МОУДО «ДЮЦ ЦТС» 
9 мая День Победы советского 

народа в Великой 
Отечественной войне 1941-
1945 годов (1945 год) 

Торжественный митинг. Почетный караул. 
Шествие к мемориалу «Воинам-землякам» 

МКУ «УКСиМП» 
МБУК «МСК» 

ОСК «Десантник» 

Торжественный прием (обед) для ветеранов  
ВОв в честь Дня Победы 

МБУК «МСК» 
АО «ТН» «ВНК» 

ДИ «Современник» 
Администрация городского 

округа 
ОГКУ «ЦСПН» 

Городской легкоатлетический кросс, 
посвященный Дню Победы, «Миля Победы» 

МБУ «ФСК» 
МБУДО  «ДЮСШ» 



Городская праздничная программа (народное гуляние), 
посвященная Дню Победы советского народа в Великой 
Отечественной войне: 
- театрализованное представление; 
- праздничный концерт; 
- фотозоны; 
-  интерактивные площадки 

Подведомственные 
учреждения 

МКУ «УКСиМП» 

Всероссийская гражданско - патриотическая 
акция «Бессмертный полк» 

МКУ «УКСиМП» 
МБУК «МСК» 

ОСК «Десантник» 
Всероссийская патриотическая акция  
«Солдатский платок» 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

Международная акция 
«Читаем детям книги  о войне» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Рубрика «Страницы истории» МБУК «МСК» 
БИС 

Составление буклета-рекомендации по книгам о Великой 
Отечественной войне «Чтобы помнили» 

МБУК «МСК»  
Отдел детского 
обслуживания 

Дискуссия о военной литературе для подростков и молодежи «О 
войне мы узнали из книг» 

МБУК «МСК»  
Отдел детского 
обслуживания 

Час истории для учащихся среднего школьного возраста, 
посвящённый 75-летию обороны Брестской крепости  
«На священной земле легендарного Бреста» 

МБУК «МСК» 
Отдел детского 
обслуживания 

Урок-память, посвященный юным героям ВОв 
«Маленькие герои большой войны» 

МБУК «МСК» 
Отдел детского 
обслуживания 

Час памяти  
«Они прикрыли жизнь собою» 

МБУК «МСК» 
Библиотека-клуб 

 

Информационное досье «Память пылающих лет» 
МБУК «МСК» 

Центральная библиотека 
 



Военно-спортивная игра «Защита» 
Управление образования 

Образовательные 
учреждения 

Книжная выставка «Они вернулись с победой!»; 
Библиотечный урок «О героях былых времен»; 
Митинг на площади победы, возложение цветов 

МОУ «Гимназия №1» 

Конкурс рисунков «Ты хочешь мира? Помни о войне!»; 
Конкурс чтецов «Подвиг воинов бессмертен»; 
Литературно – музыкальная композиция «Войны не знали мы, но 
всё же…»; 
Акция «Цветы у Обелиска»; 
Интеллектуальная игра «Великая Отечественная война в фактах, 
лицах и искусстве»; 
Урок мужества в школьном музее боевой и трудовой славы 
«Защитники Родины, Ваш подвиг бессмертен!»; 
Военно - спортивный праздник «Будем в армии служить, будем 
Родину хранить; 
Фестиваль- конкурс военной театрализованной песни «И песни 
ходят на войну!», «Всё о той весне»; 
Патриотический час: «Живёт Победа в поколеньях», 
«Давайте вспомним ушедшей войны следы», «Четыре года шла 
война», «Подвигу жить в веках», «Наш самый главный праздник – 
День Победы» 

МОУ «СОШ №2» 

Выставка рисунков «Гордимся и помним»; 
Классный час «Гордимся и помним»; 
Акция «Георгиевская ленточка»; 
Акция «Ты хочешь мира, помни о войне»; 
Фестиваль военно-патриотических песен «Музыкальный экспресс 
победы» 

МОУ «СОШ №3» 

Фестиваль военной песни «Виват!». 
Сценки из военной жизни.  
Выставка рисунков «Салют Победы!» 
Фоторяд «Аллея славы!» 
Выставка рисунков «Герои  Победы!» 

МОУ «СОШ №4» 



Тематические классные часы, посвященные Дню Победы 
Участие в городском митинге. (в случае отмены ограничительных 
мер); 
Смотр строя и песни (3-6 классы) 
(в случае отмены ограничительных мер); 
Фестиваль военной песни (2-4 класс) 
(в дистанционном формате); 
Участие в игре «Защита» (в случае отмены ограничительных мер); 
Книжная выставка «День победы»; 
Презентация-рассказ «Герои Великой войны»; 
Классный час «Никто не забыт, ничто не забыто»; 
Акция совместно с ОСК «Десантник» «Георгиевская ленточка» (в 
случае отмены ограничительных мер); 
Праздничный флешмоб с воздушными шарами «Журавли памяти» 
(в случае отмены ограничительных мер) 

МОУ «СОШ №5» 

Исторические уроки «Имена, события, даты»; 
Конкурс рисунков «Праздник со слезами на глазах»; 
Литературно-музыкальная программа «О тех, кто уже не придет 
никогда—помните!» 

МОУ «СОШ №6» 

Участие в городской военно-спортивной игре «Защита» (8-10); 
Конкурс чтецов «Наследники Победы»; 
Акция «Георгиевская ленточка»; 
Фестиваль военной песни 

МОУ «СОШ №7» 

Музыкально-литературная композиция «Давно закончилась 
война» 

МОУ «СКоШ» 

Интерактивная игра «Блиндаж» МОУДО «ДЮЦ ЦТС» 
Фестиваль-конкурс «Наследники Победы»; 
Публикации в газете «Кутерьма» посвящённые «Дню Победы в 
Великой Отечественной войне» 

МОУДО «ЦДОД» 

КТД «Память о героях будет жить вечно!»; 
Конкурс коллажей «Спасибо деду за победу!»; 
Экспозиция сочинений на тему «Спасибо деду за Победу!»; 
Классный час «Мы помним»; 
Городская акция на площади Победы «Птица мира» 

МОУ «ОСОШ» 



10 июля День победы русской армии 
под командованием Петра I 
над шведами в Полтавском 
сражении (1709г.) 

Рубрика «Страницы истории»  МБУК «МСК» 
БИС 

Видео календарь военной истории и крупных сражений «Победа 
русской армии под командованием Петра I над шведами в (1709г.) 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

9 августа День первой в российской 
истории морской победы  
русского флота под 
командованием  Петра I над  
шведами у мыса Гангут (1714 
г.) 

Рубрика  «Страницы истории»  МБУК «МСК» 
БИС 

Видео календарь военной истории и крупных сражений 
«Сражение у мыса Гангут» 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

23 августа 
 

День разгрома советскими 
войсками немецко-
фашистских войск в Курской 
битве (1943г.) 

Рубрика «Страницы истории»  МБУК «МСК» 
БИС 

Видео календарь  
военной истории и крупных сражений 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

Тематический классный час «Разгром войск под Сталинградом» МОУ «СОШ №3» 
3 сентября День окончания Второй 

мировой войны (1945 год) 
Видео календарь истории  
«Уроки Второй мировой войны (1945 год)» 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

Тематические классные часы «Уроки великой войны» МОУ «СОШ №3» 
Урок, посвященный Дню окончания Второй мировой  войны МОУ «СОШ №6» 

   8 сентября 
 

День Бородинского сражения 
русской армии под 
командованием 
М.И.Кутузова с французской 
армией 
(1812г.) 

Видео календарь  
военной истории и крупных сражений 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

Тематический классный час «Недаром помнит вся Россия про день 
Бородина!» 

МОУ «СОШ №4» 

Исторические уроки «Недаром помнит вся Россия про день 
Бородина!» 

МОУ «СОШ №6» 

«Мы помним день Бородина…» - беседа для учащихся 1-5-х 
классов 

МОУ «СОШ №7» 

11 сентября День победы  русской 
эскадры   под командованием  
Ф.Ф. Ушакова над турецкой 
эскадрой у мыса Тендра 
(1790 г.) 

Рубрика «Страницы истории»  МБУК «МСК» 
БИС 

Видео календарь  
военной истории и крупных сражений МБУК «МСК» 

ДИ «Современник» 

21 сентября День победы русских полков 
во главе с великим князем 

Рубрика «Страницы истории»  МБУК «МСК» 
БИС 



Дмитрием Донским над 
монголо-татарскими 
войсками в Куликовской 
битве (1380 год) 

Видео календарь  
военной истории и крупных сражений 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

Пятиминутки на уроках истории «Куликовская битва. Интересные 
факты» 

МОУ «СОШ №4» 

Историческая викторина, посвященная победе в Куликовской 
битве 
 

МОУ «СОШ №6» 

Историческая викторина 6-7 классы «На поле Куликовом» МОУ «СОШ №3» 
4 ноября День народного единства Церемония награждения лауреатов городского фестиваля 

художественного творчества  
«На волне города» 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

Конкурс «Этническая красавица» МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

Акция «Ночь искусств в «Современнике» МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

Игра – викторина «Колесо истории»; 
Литературно – музыкальная программа «Возьмёмся за руки, 
друзья!»; 
Фотовыставка «Наш любимый край родной» 
Конкурс – выставка рисунков «Россия! Как же это много!»; 
Спортивно – игровая программа «Сплочённая семья – единая 
Россия»; 
Познавательно - игровая программа «Игры народов России»; 
Патриотический час «Историческая память народа: из прошлого в 
будущее»; 
Видеоуроки в школьном музее боевой и трудовой славы «Святыни 
земли русской»; 
Классные часы: «День народного единства: история праздника», 
«Праздник, дающий народу единство» 

МОУ «СОШ №2» 

Книжная выставка «День народного единства» МОУ «СОШ №3» 
Фотовыставка  «Когда мы едины – мы непобедимы!» МОУ «СОШ №4» 
Классный час «День народного единства» (1-11 классы); 
Фестиваль национальных культур «Радуга» (5-классы) (в случае 
отмены ограничительных мер); 

МОУ «СОШ №5» 



Игры народов России (6-7 классы) (в случае отмены 
ограничительных мер) 
Уроки истории «Наша сила в единстве» 
Классные часы для старших классов «Сила народа в его единстве» 
Классные часы для начальных классов «История праздника День 
народного единства» 

МОУ «СОШ №6» 

«Живи и процветай, единая Россия!» - выставка рисунков 
учащихся; 
«В единстве народа – сила страны» - классный час 

МОУ «СОШ №7» 

Электронная презентация на тему: «День народного единства» МОУДО «ДЮЦ ЦТС» 
Акция «Единство - наша сила!» МОУДО «ЦДОД» 
Час общения «Дружат дети на планете»; 
Общешкольное мероприятие «Посвящение в ОСОШевцы: мы 
разные, но равные» 

МОУ «ОСОШ» 

7 ноября 

День проведения военного 
народа парада на Красной 
площади в г. Москве в 
ознаменование двадцать 
четвертой годовщины 
Великой Октябрьской 
социалистической революции 
(1941 год) 

Электронная презентация на тему: «Парад, изменивший историю» МОУДО «ДЮЦ ЦТС» 

1 декабря 

День победы русской 
эскадры под командованием 
П.С. Нахимова над турецкой 
эскадрой у мыса Синоп 
(1853 год) 

Рубрика «Страницы истории»  МБУК «МСК» 
БИС 

Видео календарь  
военной истории и крупных сражений 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

Тематический классный час «День воинской славы России» МОУ «СОШ №3» 

Просмотр документальных фильмов (старшие классы) МОУ «СОШ №6» 

5 декабря День начала 
контрнаступления советских 
войск против немецко-
фашистских войск в битве 
под Москвой 

Видео календарь  
военной истории и крупных сражений 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

Тематический классный час «Москва за нами».  
Библиотечный урок   

МОУ «СОШ №4» 

Презентация «Битва за Москву» МОУ «СОШ №6» 



«У деревни Крюково…» - тематический урок для 1-5-х классов; 
Презентация плакатов «За Москву» 

МОУ «СОШ №7» 

24 декабря 

День взятия турецкой 
крепости Измаил русскими 
войсками под командованием 
А.В.Суворова (1790г.) 

Рубрика «Страницы истории» МБУК «МСК» 
БИС 

Видео календарь  
военной истории и крупных сражений 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

Защита исторических проектов «Великие русские полководцы и 
флотоводцы» 

МОУ «СОШ №3» 

 
1.2. Мероприятия, посвященные памятным датам России 

 
25 января День российского студенчества Встреча со студентами разных поколений 

«От сессии до сессии» 
МБУК «МСК» 

ИКМ  
Видеоинформация «Татьянин день» МБУК МСК 

ДИ «Современник» 
Музейный урок – встреча разных поколений в 
городском историко – краеведческом музее «От сессии 
до сессии» (по снятию ограничений); 
Акция «Татьянка»; 
Урок профориентации «Мы – будущие студенты»; 
Конкурсно – развлекательная программа «А Татьяны 
лучше всех!»; 
Квест – игра «Универсальный студент»; 
Учебно – познавательная викторина  «Мир профессий»; 
Классный час «История Дня студенчества» 

МОУ «СОШ №2» 

Встречи со студентами «Будущему студенту нужно 
знать» 

МОУ «СОШ №3» 

Встречи со студентами и выпускниками школы. 
«Будущему студенту нужно знать» 

МОУ «СОШ №4» 

«Татьянин день» - презентация, поздравления Татьян, 
выпуск школьной газеты «Семерочка» 

МОУ «СОШ №7» 

15 февраля День памяти о россиянах, исполнявших Митинг, посвященный  МБУК МСК 



служебный долг за пределами Отечества Дню памяти воинов-интернационалистов ДИ «Современник» 
ОСК «Десантник» 
СГО ТОО РСВА 

Конкурс – выставка рисунков «Дорогами чужой земли; 
Урок мужества в школьном музее боевой и трудовой 
славы «Не забывай, Россия, сыновей»; 
Устный журнал «Листая страницы афганской войны»; 
Литературно – музыкальная композиция «Афганская 
война в стихах и песнях»; 
Исторические часы: «Необъявленная война», «Время 
выбрало Вас», «Дорогами афганской войны» 

МОУ «СОШ №2» 

Участие в городском митинге, посвященной годовщине 
вывода войск из Афганистана; 
Классный час, посвященный Дню памяти. «Без 
прошлого и будущего нет»; 
Книжная выставка «Афганистан» 
Уроки-мужества «Герои Афганской войны» 

МОУ «СОШ №4» 

Встреча с воинами-интернационалистами МОУ «СОШ №6» 
«Память листает страницы» - встреча с воинами-
интернационалистами 

МОУ «СОШ №7» 

Возложение цветов у «Памятника участникам боевых 
действий и локальных конфликтов». Беседа о памятной 
дате 

МОУДО «ЦТС» 

Встреча с участниками локальных конфликтов МОУ «ОСОШ» 
12 апреля День космонавтики Брейн-ринг/60 лет  со дня полёта Ю. А. Гагарина в 

космос (1961) «Он сказку сделал былью» 
МБУК «МСК» 

Библиотека-клуб 
Познавательный урок «Хвостатые космонавты» МБУК «МСК» 

Отдел детского 
обслуживания 

Рубрика «Страницы истории» МБУК «МСК» 
БИС 

Онлайн - викторина  
«Поехали! Эпоха Юрия Гагарина» 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 



Классные часы «Дорога в космос»; 
Викторина «Что я знаю о космосе?» 

МОУ «Гимназия №1» 
 

Выставка детского творчества «Космические 
фантазии»; 
Конкурс рисунков: «Наша вселенная», «Рисуем 
космос»; 
Игра – викторина «Всё о космонавтах»; 
Интерактивная игра «Космические путешествия»; 
Квест – игра «Покорители космоса»; 
Тематические классные часы: «Космос и мы», «Я твой 
сын, дорогая земля», «Кто они - герои космоса» 

МОУ «СОШ №2» 

Классный час «Этот загадочный мир» МОУ «СОШ №3» 
Тематический классный час «Герои космоса». 
Игровая программа «Звёздные дали». 
Выставка рисунков «Космическое путешествие» 

МОУ «СОШ №4» 

Презентация  в библиотеке  «Впервые среди звезд» МОУ СОШ №5» 
Выставка рисунков и поделок «Покорение космоса» МОУ «СОШ №6» 
«Человек и космос» - выставка творческих работ 1-5-х 
классов, классный час, викторина для 6-11-х классов 

МОУ «СОШ №7» 

Классный час «Герои космоса» МОУ «СКОШ» 
Показ видеоклипов про известных космонавтов СССР и 
России 

МОУДО «ДЮЦ ЦТС» 

Выставка декоративно-прикладного и художественного 
творчества «Мир космонавтики» 

МОУДО «ЦДОД» 

Уроки астрономии «Космос – это мы» МОУ «ОСОШ» 
26 апреля День участников ликвидации 

последствий радиационных аварий и 
катастроф и памяти жертв этих аварий и 
катастроф 

Рубрика «Страницы истории» МБУК «МСК» 
БИС 

Вечер встречи с участниками  
чернобыльской трагедии 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

Единый информационно – познавательный час с 
просмотром видеоматериалов: «Двадцать секунд, 
которые потрясли мир», «Как это было»; 
Конкурс – выставка рисунков и плакатов «Чернобыль – 
боль души моей»; 

МОУ «СОШ №2» 



Библиотечный урок «Чернобыль: долг и мужество»; 
Диспут «Атомная энергетика – за и против»; 
Информационные беседы: «Человек и окружающая 
среда», «Уроки Чернобыля» 
Тематический классный час «Трагедия XX века»; 
Просмотр видеофильмов в ходе классных часов, уроков 
истории «Чернобыль – жизнь в смертельной зоне», 
«ЧАЭС – зона отчуждения»; 
Библиотечный урок «Последствия катастрофы ЧАЭС» 

МОУ «СОШ №4» 

Уроки ОБЖ «В память о подвиге» МОУ «СОШ №5» 
Исторический урок «Чернобыльская АЭС» МОУ «СОШ №6» 
«Эхо Чернобыля» - беседа, классный час МОУ «СОШ №7» 
Электронная презентация на тему: «Чернобыль» МОУДО «ДЮЦ ЦТС» 
Просмотр видеофильмов в ходе классных часов, уроков 
истории «Чернобыль – жизнь в смертельной зоне», 
«ЧАЭС – зона отчуждения» 

МОУ «ОСОШ» 

27 апреля День российского парламентаризма Видео викторина  
«День российского парламентаризма» 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

Конкурс – открытый микрофон «Если бы депутатом 
был я.»; 
Информационно – познавательная викторина «Что я 
знаю о парламенте»; 
Информационные классные часы: 
- «Свободные выборы – опора демократии» 
- История российского парламентаризма» 

МОУ «СОШ №2» 

Тематический классный час «Символы Российского 
государства» 

МОУ «СОШ №4» 

Урок Парламентаризма «История становления и 
развития парламентаризма в России» 

МОУ «СОШ №6» 

Встреча с членами Молодежного парламента МОУ «СОШ №7» 
22 июня День памяти и скорби – день начала 

Великой Отечественной войны 
(1941 год) 

Городской митинг, посвященный 
Дню памяти и скорби. Почетный караул 

МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

ДИ «Современник» 
Гражданско-патриотическая акция МБУК «МСК» 



«Свеча памяти» ДИ «Современник» 

Рубрика «Страницы истории» МБУК «МСК» 
БИС 

Мероприятие «Помним, чтим» во время работы летнего 
лагеря с дневным пребыванием 

МОУ «СОШ №2» 

Мероприятие «Помним, чтим» во время работы летних 
лагерей с дневным пребыванием 

МОУ «СОШ №4» 

Рассылка документальных и художественных фильмов 
о ВОВ  

МОУ «СОШ №6» 

Минута молчания «Такою все дышало тишиной» МОУ «СКОШ» 
29 июня День партизан и подпольщиков Рубрика «Страницы истории» МБУК «МСК» 

БИС 
Выставка рисунков летнего оздоровительного лагеря 
«Партизаны и подпольщики» 

МОУ «СОШ №4» 

28 июля День крещения Руси Рубрика «Страницы истории» МБУК «МСК» 
БИС 

Выставка рисунков летнего оздоровительного лагеря 
«Русь родимая» 

МОУ «СОШ №4» 

3 сентября 
 
 

День солидарности в борьбе с 
терроризмом 

Дискуссионная площадка для молодёжи  
«Острый вопрос» 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

Информационное досье  
«Территория безопасности» 

МБУК «МСК»  
Центральная библиотека 

Рубрика «Страницы истории» МБУК «МСК» 
БИС 

Городская акция «Против насилия» МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

Беседы «Мы против…»; 
Инструктажи по безопасности 

МОУ «Гимназия №1» 
 

Акция «Дети против террора»; 
Информационные классные часы с просмотром 
видеоматериалов: «Будущее без терроризма, терроризм 
без будущего», «Трагедия не должна повториться», 
«Это забыть нельзя»; 
Конкурс агитплакатов «Мы выступаем за мир»; 

МОУ «СОШ №2» 



Флэшмоб  «Все вместе – против терроризма»; 
Диспут «Как не стать жертвой теракта» 
Час памяти «Кусочек неба в маленькой ладошке» МОУ «СОШ №3» 
Классный час «Мы против террора»  МОУ «СОШ №4» 
Урок ОБЖ «Терроризм-враг каждого»; 
Выставка в школьной библиотеке  «Терроризм – угроза 
мира!» 

МОУ «СОШ №5» 

Информационные уроки «Международный терроризм: 
проблемы национальной безопасности и обороны» 

МОУ «СОШ №6» 

«Вместе против террора» - классный час. МОУ «СОШ №7» 
Буклет «Россия против террора»; 
Видеоурок «Терроризм и экстремизм: истоки и 
последствия»; 
Тематические классные часы «Беслан. Прошлое, 
настоящее, будущее…» 

МОУ «ОСОШ» 

7 ноября День Октябрьской революции  
1917 года Рубрика «Страницы истории» МБУК «МСК» 

БИС 

Видеосообщение «Уроки революции» МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

Выставка рисунков «Солдаты революции» 
Исторический час: «Ленин, октябрь, молодёжь», 
«Революция в России: взгляд через столетие», «Герои 
гражданской войны»; 
Информационная беседа – обсуждение «1917 – итоги, 
ошибки, уроки»; 
Дебаты «Октябрьская революция: главное событие 20 
века или трагическая ошибка?» 

МОУ «СОШ №2» 

3 декабря День Неизвестного Солдата Урок памяти  
«Солдатский подвиг я считаю высшим» 

МБУК «МСК» 
Центральная библиотека 

Акция 
«Подвиг твой бессмертен, имя твое не известно» 

МБУК «МСК» 
Библиотека-клуб 

Митинг, посвященный 
Дню Неизвестного солдата 

МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

Панихида, посвященная МБУК «МСК» 



Дню Неизвестного солдата ОСК «Десантник» 
Приход Св.Николая. 

«Урок мужества», посвященный 
Дню Неизвестного солдата 

МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

Выставка экспонатов ко Дню Неизвестного солдата МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

9 декабря 
 
 

День Героев Отечества 
 
 

Рубрика «Страницы истории» МБУК «МСК» 
БИС 

Информационная рубрика/Встреча  
«Героями не рождаются – героями становятся» 

МБУК «МСК» 
ИКМ  

Патриотический вечер «Герои России» МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

Библиотечный урок «Во славу Отечества» 
 

МОУ «Гимназия №1» 

Музейный урок –встреча в городском историко – 
краеведческом музее «Героями не рождаются – героями 
становятся» (по снятию ограничений); 
Диспут «Герои Отечества». Какие они?»; 
Урок мужества в школьном музее боевой и трудовой 
славы «И мужество, как знамя пронесли»; 
Патриотический час: «Гордимся славою героев», 
«За Россию, за народ и за всё на свете», «Сыны 
Отечества», «От героев былых времён до героев нашего 
времени» 

МОУ «СОШ №2» 

Классный час, посвященный героям России «День 
героев России»; 
Выставка в школьном музее «Герои Томской области» 

МОУ «СОШ №4» 

Патриотические уроки «День Неизвестного солдата» МОУ «СОШ №5» 
«Дорогой героев, дорогой отцов…» - час истории для 
уч-ся 1-5 классов; 
«Герои Отечества среди нас» - классный час 6-11-х 
классов 

МОУ «СОШ №7» 

Кл. час «Их помнит Россия, их помнит народ» МОУ «СКОШ» 



Электронная презентация на тему: «Герои нашего 
времени» 

МОУДО «ДЮЦ ЦТС» 

Классные часы, беседы «О подвигах, о доблести, о 
славе» 

МОУ «ОСОШ» 

12 декабря День Конституции Российской  
Федерации Городская акция «День Конституции РФ» МБУК «МСК» 

ДИ «Современник» 
Игровая программа «Знай свои права!» МОУ «Гимназия №1» 
Акция «Мы - граждане России»; 
Час вопросов и ответов «Что ты должен знать о 
Конституции РФ»; 
Круглый стол «Быть гражданином. Свобода и 
ответственность»; 
Интеллектуально – правовая игра «Я знаю 
Конституцию»; 
Выставка – конкурс «Конституция в рисунках»; 
Познавательная викторина «Ты имеешь право»; 
Классный час «Закон, по которому жить» 

МОУ «СОШ №2» 

Уроки с депутатами и членами молодежного 
парламента «Я гражданин России» 

МОУ «СОШ №3» 

Правовой урок истории и обществознания; 
«Конституция Российской Федерации»; 
Классный час «Геральдика России»; 
Выставка рисунков «Славься Отечество…» 

МОУ «СОШ №4» 

Книжная выставка «Символы государственности»; 
Урок в 7 классах «Мои права»; 
Классный час «Мои права и обязанности»; 
Правовая игра «Имею право» (в случае отмены 
ограничительных мер); 
Викторина «Государственные символы России» 
(в случае отмены ограничительных мер) 

МОУ «СОШ №5» 

Правовой урок «Конституция Российской Федерации»; 
Встреча с представителями Молодежного парламента 
города Стрежевого 

МОУ «СОШ №6» 

Конкурс «Овеянные славой флаг наш и герб»; МОУ «СОШ №7» 



«Ты имеешь право» - игра-викторина для 7-10-х 
классов 
Электронная презентация на тему: «Конституция РФ» МОУДО «ДЮЦ ЦТС» 
Городской конкурс, посвященный истории 
государственной символики Российской Федерации 
«Овеянные славою флаг наш и герб 

МОУДО «ЦДОД» 

Классный час «Мои права и обязанности»; 
Правовая игра «Имею право»; 
Викторина «Государственные символы России» 

МОУ «ОСОШ» 

 
2. Мероприятия по выполнению Указа Президента РФ от 31.05.2006 №549 «Об установлении профессиональных праздников и 

памятных дней в Вооруженных силах Российской Федерации» 
 

11 апреля 
(2-е воскресенье 

апреля) 
 

День войск противовоздушной 
обороны 

  Информационное досье 
«Памятные даты истории»  

МБУК «МСК» 
БИС 

Видео календарь  
«Профессия оберегать Родину» 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

25 июля 
(последнее 
воскресенье 

июля) 

День военно-морского флота Праздничная программа, посвященная 
Дню военно-морского флота МБУК «МСК» 

ДИ «Современник» 

1 августа 

День Тыла Вооруженных Сил 
Российской  Федерации 

  Информационное досье 
«Памятные даты истории»  

МБУК «МСК» 
БИС 

Видео календарь  
«Профессия оберегать Родину» 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

2 августа 

День Воздушно-десантных войск Митинг, посвященный  
Дню воздушно-десантных войск 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

  Информационное досье 
«Памятные даты истории»  

МБУК «МСК» 
БИС 

6 августа 

День  Железнодорожных  войск   Информационное досье 
«Памятные даты истории»  

МБУК «МСК» 
БИС 

Видео календарь  
«Профессия оберегать Родину» 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

12 августа День Военно-воздушных сил   Информационное досье МБУК «МСК» 



«Памятные даты истории»  БИС 
Видео календарь  
«Профессия оберегать Родину» 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

1 октября 

День Сухопутных  войск   Информационное досье 
«Памятные даты истории»  

МБУК «МСК» 
БИС 

Видео календарь  
«Профессия оберегать Родину» 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

4 октября 

День Космических  войск   Информационное досье 
«Памятные даты истории»  

МБУК «МСК» 
БИС 

Видео календарь  
«Профессия оберегать Родину» 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

24 октября 

День подразделений специального  
назначения 

  Информационное досье 
«Памятные даты истории»  

МБУК «МСК» 
БИС 

Видео календарь  
«Профессия оберегать Родину» 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

 
3. Мероприятия, посвященные Государственным праздникам 

 
12 июня 

 
День России. День принятия Декларации о 
государственном суверенитете 
Российской Федерации 
 

Программа праздничных мероприятий, 
посвященная  Дню России 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

Книжная выставка – обзор  
«Я, Ты, Он, Она – вместе целая страна!» 

МБУК «МСК» 
Отдел детского 
обслуживания 

Познавательно-игровая программа «По секрету 
всему свету или большое географическое 
путешествие по России» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Рубрика «Страницы истории» МБУК «МСК» 
БИС 

Выставка-кроссворд ко Дню Российского флага 
«Русь под знаменем стоит» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Фестиваль песен в лагере с дневным пребыванием 
детей «Россия, любовь моя!»; 
Игровая программа «Вместе»; 

МОУ «СОШ №4» 



Выставка рисунков «Широка страна моя родная» 
Викторина «Символы государства». 
Конкурс рисунков на асфальте 

МОУ «СОШ №6» 

Мероприятие в ЛОУ «День России» МОУ «СОШ №7» 
22 августа День  Государственного    

флага Российской  Федерации 
Молодежная патриотическая акция 
«Триколор» 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

4 ноября День народного единства Первенство города по пулевой стрельбе  
из м/к винтовки, посвященное  
Дню Народного единства 

МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

Праздничная программа, посвященная  
Дню народного единства 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

Международная просветительская акция 
«Этнографический диктант» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Интеллектуально-историческая игра  
«В дружбе народов – единство страны» 

МБУК «МСК» 
Центральная библиотека 

Познавательная программа  
«О Родине, времени и о себе» 

МБУК «МСК» 
Библиотека-клуб 

Книжно-иллюстративная выставка МБУК «МСК» 
«Когда мы едины – мы непобедимы» Отдел детского 

обслуживания 
Рубрика «Страницы истории» МБУК «МСК» 

БИС 
Интеллектуальная игра  
«Россия, Родина, единство…» 

МБУК «МСК» 
Центральная библиотека 

Спортивные соревнования, посвященные 
Дню народного единства 

МБУ «ФСК» 
МБУДО «ДЮСШ» 

12 декабря 

День Конституции Российской  Федерации 
 
 

Праздничная программа, посвященная Дню 
Конституции РФ. Патриотические уроки 
«Конституция РФ» 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

Рубрика «Страницы истории» МБУК «МСК» 
БИС 

Акция «Правовое ГТО» МБУК «МСК» 
Центральная библиотека 



Правовой диалог  
«Приключения маленького человечка: всеобщая 
декларация прав человека в пересказе для детей» 
(по книге А.Усачева) 

МБУК «МСК» 
Отдел детского 
обслуживания 

Правовой турнир  
«Конституция - закон, по нему мы все живём!» 

МБУК «МСК» 
Отдел детского 
обслуживания 

 
4. Мероприятия, посвященные Дням памяти и иным профессиональным праздникам: 

 
15 февраля 

 
День памяти о россиянах, исполнявших 
служебный долг за пределами 
Отечества. 
День памяти воинов - 
интернационалистов, годовщина вывода 
ограниченного контингента советских 
войск из Афганистана (1989 г.) 
 
 

Городской митинг. Почетный караул.  
Знаменная группа МБУК «МСК» 

ОСК «Десантник» 
ДИ «Современник» 

Видеообзор «Афганистан живет в моей душе» МБУК «МСК»  
БИС 

Рубрика «Страницы истории» МБУК «МСК» 
БИС 

Книжная выставка «Мой Афганистан»; 
Уроки-мужества «Герои Афганской войны»; 
Участие в городском митинге, посвященной 
годовщине вывода войск из Афганистана; 
Библиотечный урок, посвященный Дню памяти; 
«Вспомним, как это было»; 
Песни войны  
Встреча с воинами – интернационалистами «Не 
забывайте Афганистан» 

МОУ «СОШ №4» 

Информационные часы «Память и боль 
Афганистана». 
Встреча с участниками афганской войны «Война 
глазами очевидцев» 

МОУ «СОШ №6» 
 

МОУ «ОСОШ» 

«О подвиге, о доблести, о чести» - классный час; МОУ «СОШ №7» 



«После Афганистана» - выставка-размышление 
«Закружила афганская вьюга…» - урок мужества 
Встречи с участниками боевых действий МОУДО «ДЮЦ ЦТС» 
Участие в митинге возле памятника участникам 
боевых действий и локальных конфликтов. 
Встреча с участниками локальных конфликтов 

 
МОУ «Гимназия №1» 

Уроки мужества с членами организации «Союз 
ветеранов Афганистана» (в случае отмены 
ограничительных мер) 

МОУ «СОШ №5» 

27 марта День войск национальной гвардии 
Российской Федерации (Росгвардии) 

  Информационное досье 
«Памятные даты истории» 

МБУК «МСК»  
БИС 

Видео календарь  
«Профессия оберегать Родину» 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

Классный час «К борьбе с преступлениями…» МОУ «СОШ №4» 
11 апреля Международный день освобождения 

узников фашистских концлагерей 
Информационная рубрика/ Встреча  
«Всем смертям на зло», посвященная освобождению 
узников фашистских концлагерей 

МБУК «МСК» 
ИКМ  

Видео календарь истории  
«Освобождение узников фашистских концлагерей» 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

Классный час «Концлагеря Третьего Рейха» МОУ «СОШ №4» 
26 апреля 

 
День участников ликвидации последствий 
радиационных аварий и катастроф и 
памяти жертв этих аварий и катастроф 

Информационная рубрика/ 
Встреча, посвященная Дню памяти погибших в 
радиационных авариях и катастрофах 
«Обратная сторона прогресса» 

МБУК «МСК» 
ИКМ  

Рубрика «Страницы истории» МБУК «МСК» 
БИС 

21 мая День Тихоокеанского флота  Информационное досье 
«Памятные даты истории» 

МБУК «МСК»  
БИС 

Выставка рисунков «Экипаж – одна семья» МОУ «СОШ №4» 

28 мая День пограничных войск Митинг ко Дню пограничных войск МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

Информационное досье МБУК «МСК»  



«Памятные даты истории» БИС 
Классный час «Пограничное братство» МОУ «СОШ №4» 

30 октября 
 
 

День памяти жертв политических 
репрессий 
 
 

День памяти жертв политических репрессий. 
Информационная рубрика/Встреча  
«Шаг навстречу прошлому» 

МБУК «МСК» 
ИКМ  

«Сибиряки поневоле» -  раздел постоянно 
действующей экспозиции  
«Стрежевой-город на стрежне» 

МБУК «МСК» 
ИКМ 

Видеообзор  «Канувшие в вечность» МБУК «МСК»  
БИС 

Беседа «Память сердца Валентина Решетько» МБУК «МСК» 
Центральная библиотека 

Литературный вечер 
 «Память – это как клятва, навечно…» 

МБУК «МСК» 
Центральная библиотека 

Рубрика «Страницы истории» МБУК «МСК»  
БИС 

Видео обзор «Репрессированные земляки» МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

Книжная выставка;  
Музейный урок «Дети мои!» 

МОУ «СОШ №2» 

Уроки в школьном музее о первых переселенцах 
«Страницы нашей истории»; 
Экскурсия к «Скверу памяти» (мкрн. Новый) 

МОУ «СОШ №6» 

«Память как осколок в сердце» - классный час МОУ «СОШ №7» 
Посещение музейной экспозиции в Центре туризма и 
спорта 

МОУДО «ДЮЦ ЦТС» 

11 декабря 

День начала боевых действий 
в Чечне (1994 г.) 

Линейка – памяти, посвящённая памяти Андрея 
Зубкова, ученика школы, погибшего при исполнении 
воинского долга; 
Урок мужества в школьном музее боевой и трудовой 
славы «Эхо войны»; 
Единый классный час: «Чечня – это память и боль», 
«Солдат войны не выбирает», «Живая память» 

МОУ «СОШ №2» 

Уроки памяти у доски Евгения Полякова МОУ «СОШ №3» 



Торжественная линейка, посвященная памяти Евгения 
Бетхера (в случае отмены ограничительных мер) 

МОУ «СОШ №5» 

Урок-беседа «Трагедия в Чечне» (старшие классы) МОУ «СОШ №6» 
Электронная презентация на тему: «Чеченская война» МОУДО «ДЮЦ ЦТС» 

 
5. Тематические, информационно-пропагандистские, мемориальные и культурные мероприятия 

 

март 
 

«Урок Мужества», посвященный 21-й годовщине подвига  
6-ой парашютно-десантной роты 

МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

День воссоединения Крыма с Россией  
Рубрика «Страницы истории»  
 
Видео обзор «Крым наш!» 

 
МБУК «МСК» БИС 

МБУК «МСК»  
ДИ «Современник» 

апрель 
Просветительская акция «Тотальный диктант»  МБУК «МСК»  

ДИ «Современник» 

Поисковая экспедиция по местам сражений ВОв МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

май 

Турнир по стрельбе из пневматического пистолета, посвященный дню 
рождению Героя России гв. ст. лейтенанта А.В. Воробьева 

МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

Дни славянской письменности и культуры.  
Общероссийский день библиотек 

МБУК «МСК» 
БИС 

июнь 

Пушкинский день России МБУК «МСК» 
БИС 

Поисковая экспедиция по местам сражений ВОв МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

Автопробег по маршруту Стрежевой-Крепость герой Брест, посвященный 80-
летию начала войны 

МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

(апрель) май 
(октябрь) ноябрь Торжественные проводы в Армию 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 
ОСК «Десантник» 

сентябрь 
Военно-патриотическая игра «Зарница» МБУК «МСК» 

ОСК «Десантник» 
Городской легкоатлетический кросс в рамках Всероссийского дня бега  
«Кросс нации» МБУ «ФСК» 



октябрь Просветительская акция «Географический диктант» МБУК «МСК» 
БИС 

декабрь Цикл военно-патриотических уроков посвященный 80-летию подвига Героя 
Советского Союза-томича Ивана Черных и его экипажа. 

МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

в течение года Видео календарь памятных, знаменательных дат, событий истории   МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

в течение года Цикл музейных встреч со школьниками «Календарь памятных дат» МБУК «МСК» 
ИКМ 

в течение года Цикл мероприятий к 100 – летию А.Д.Сахарова МБУК «МСК» 
БИС 

в течение года Мероприятия, посвящённые истории города МБУК «МСК» 
БИС 

в течение года Историческая акция «Диктант Победы» МБУК «МСК» 
БИС 

 


	Всероссийская патриотическая акция 
	«Солдатский платок»
	Час памяти 
	«Они прикрыли жизнь собою»
	Брейн-ринг/60 лет  со дня полёта Ю. А. Гагарина в космос (1961) «Он сказку сделал былью»
	Акция
	Международная просветительская акция «Этнографический диктант»
	Познавательная программа 
	«О Родине, времени и о себе»
	ИКМ

